MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CAMPUS JOINVILLE
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA N° 01/2018 DA REUNIÃO DO 1

COLEGIADO DO CURSO DE 2

BACHARELADO EM ENGENHARIA 3

ELÉTRICA DO CAMPUS JOINVILLE 4

DO IFSC, REALIZADA EM 14/05/2018. 5

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e dezoito, nas dependências do 6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC, 7

Campus Joinville, às quatorze horas, reuniram-se os seguintes membros do 8

colegiado do curso de Engenharia Elétrica do Campus Joinville do IFSC: Ary 9

Victorino Da Silva Filho, Janderson Duarte, Jorge Adriano Prestes, Jose Flavio 10

Dums, Luis Mariano Nodari, Michael Klug e Roberta Briesemeister. As seguintes 11

deliberações foram encaminhadas: 1) Feito a leitura e aprovada, por unanimidade, a 12

ata 02/2017; 2) Discutida a solicitação de quebra de pré-requisito para a disciplina 13

de Eletrônica I, feita pelos alunos já formados no Curso Superior de Tecnologia em 14

Mecatrônica Industrial do campus Joinville. Foi decidido, de forma unanime, pelo 15

indeferimento da solicitação, tendo em visto que as disciplinas por eles cursadas no 16

curso de Mecatrônica não constituem pré-requisito suficiente para cursar a Disciplina 17

de Eletrônica I haja visto que a ementa da Eletrônica I da Engenharia Elétrica é 18

diferente e mais complexa que a do curso de Mecatrônica. 3) Discutida a solicitação 19

de validação da Disciplina de Desenho Técnico por “validação de experiência como 20

docente da disciplina” do Aluno Anderson Roberto Sell. Foi decidido, por 21

unanimidade, pelo indeferimento do pedido, haja visto que este tipo de validação 22

não está previsto no RDP (regimento didático pedagógico) do IFSC. Como 23

alternativa poderá ser viabilizada a validação por reconhecimento de saberes, como 24

previsto no RDP, se assim o aluno desejar, por meio de requerimento junto à 25

secretaria do campus. 4) Analisada a necessidade de ajustar o horário de uma das 26

disciplinas, que será ofertada aos alunos do quarto módulo do curso, no semestre 27

2018/2, para que esta tenha 20 horas/aula sendo ministradas em sábados letivos, 28

devido à um ajuste que se faz necessário, decorrente da mudança da grade 29

curricular do curso de Engenharia Elétrica. Foi decidido que a disciplina de 30

Programação I será alterada, de forma a ter duas aulas semanais sendo ministradas 31

em período normal e uma aula semanal será ministrada nos sábados. Essas aulas 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CAMPUS JOINVILLE
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

poderão ser condensadas em turnos com mais de uma hora, conforme decisão do 33

professor, de forma a otimizar os sábados letivos, desde que a carga horária da 34

disciplina, que é de 60 horas, seja garantida ao final do semestre. Não havendo mais 35

nada a tratar, declarou-se encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada por mim, José 36

Flavio Dums e será assinada por todos após a sua leitura e aprovação. 37

 Membro do Colegiado Assinatura 38

 Ary Victorino Da Silva Filho  _______________________________  39

 Janderson Duarte  _______________________________  40

 Jorge Adriano Prestes  _______________________________  41

 Jose Flavio Dums  _______________________________  42

 Luis Mariano Nodari  _______________________________  43

 Michael Klug  _______________________________  44

 Roberta Briesemeister  _______________________________  45